
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

안전재난과 53,367,862 39,373,235 13,994,627

국 3,289,913

균 4,408,000

도 4,887,594

시 40,782,355

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 26,713,238 13,666,468 13,046,770

국 3,036,913

균 4,233,000

도 2,360,094

시 17,083,231

안전문화의식 확산 567,032 732,167 △165,135

국 4,225

도 90,914

시 471,893

안전문화운동 전개 48,090 38,590 9,500

201 일반운영비 21,190 11,690 9,500

01 사무관리비 21,190 11,690 9,500

□ 일반수용비 11,190

○ 재난 및 안전관리 책자 유인
1,000

○ 지역 안전관리계획 책자 유인
3,400

○ 국가안전대진단 홍보 리플렛 제작
3,000

○ 국가안전대진단 홍보 현수막 제작
800

○ 안전문화운동 홍보물 유인
2,000

○ 안전점검의 날 행사 홍보 현수막 제작
990

□ 위탁교육비 10,000

○ 공무원 안전체험교육
10,000

202 여비 5,500 5,500 0

01 국내여비 5,500 5,500 0

□ 안전문화운동 업무추진
5,500

301 일반보전금 6,400 6,400 0

11 행사실비지원금 4,400 4,400 0

□ 안전문화운동 민간인 교육 참석자 실비보
상 2,000

□ 안전문화운동 행사 참석자 급식제공
2,400

14 기타보상금 2,000 2,000 0

10,000원*100부

85,000원*40부

300원*10,000부

80,000원*10장

1,000원*1,000부*2회

82,500원*1장*12회

10,000,000원*1식

20,000원*5명*55일

20,000원*10명*10회

8,000원*30명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

□ 안전신문고 신고 포상금
2,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

□ 재난발생 구조 및 구급활동 지원
5,000

□ 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼
10,000

시설물 안전점검 25,440 25,440 0

201 일반운영비 16,540 16,540 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

□ 일반수용비 9,000

○ 안전점검 홍보물 유인
9,000

02 공공운영비 7,540 7,540 0

□ 공공요금 및 제세 1,340

○ 자동차세 170

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금 160

○ 스마트 안전거리 공공요금 960

· 전기요금 960

□ 시설장비유지비 1,500

○ 안전점검 장비 유지관리비
1,500

□ 차량·선박비 3,500

○ 재난현장 점검차량 (유류대, 정비유지비,
소모품비) 3,500

· 승합차 3,500

□ 보험료 1,200

○ 안전점검 행사 보험료
1,200

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

□ 안전점검 업무추진
5,400

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료 구입 1,500

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

안전문화운동 및 재난예방사업(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000원*4,500부

170,000원*1대

50,000원*1대

80,000원*1대*2회

80,000원*12월

500,000원*3종원

3,500,000원*1대

100,000원*12회

20,000원*3명*90일

1,500,000원*1식

50,000원*5명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

시 5,600

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

□ 일반수용비 4,000

○ 안전점검 책자 유인
2,000

도 600

시 1,400

○ 안전점검 홍보물 제작
2,000

도 600

시 1,400

□ 급량비 4,000

○ 안전점검 근무자 급식
4,000

도 1,200

시 2,800

재난대응 안전한국훈련(보조) 5,164 5,800 △636

국 2,582

도 775

시 1,807

201 일반운영비 3,964 4,440 △476

국 1,982

도 595

시 1,387

03 행사운영비 3,964 4,440 △476

□ 안전한국훈련 운영비
3,964

국 1,982

도 595

시 1,387

301 일반보전금 1,200 1,360 △160

국 600

도 180

시 420

11 행사실비지원금 1,200 1,360 △160

□ 재난대응안전한국훈련 참여자 급식
1,200

국 600

도 180

시 420

물놀이 안전지킴이 활동지원(보조) 76,192 79,145 △2,953

10,000원*100부*2회

100,000원*20개

8,000원*5명*100일

3,964,000원*1식

1,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

도 15,239

시 60,953

101 인건비 76,192 79,145 △2,953

도 15,239

시 60,953

04 기간제근로자등보수 76,192 79,145 △2,953

□ 물놀이 안전지킴이 인부임
76,192

도 15,239

시 60,953

물놀이 안전시설 설치(보조) 3,286 3,492 △206

국 1,643

도 500

시 1,143

201 일반운영비 3,286 3,492 △206

국 1,643

도 500

시 1,143

01 사무관리비 3,286 3,492 △206

□ 일반수용비 3,286

○ 물놀이 안전시설 설치
3,286

국 1,643

도 500

시 1,143

물놀이 관리지역 안전시설 설치(보조) 10,500 10,040 460

도 3,150

시 7,350

201 일반운영비 10,500 10,040 460

도 3,150

시 7,350

01 사무관리비 10,500 10,040 460

□ 물놀이 관리지역 안전시설 설치
10,500

도 3,150

시 7,350

생애주기별 안전교육 운영 34,000 34,000 0

201 일반운영비 34,000 34,000 0

03 행사운영비 34,000 34,000 0

□ 생애주기별 안전교육 교육교재 제작
4,000

□ 생애주기별 안전교육 홍보물품 구입
12,000

76,192,000원*1식

3,286,000원*1식

10,500,000원*1식

100,000원*40개

10,000원*1,200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

□ 생애주기별 안전교육 강사료
18,000

여성아동안심귀가시범거리조성(보조) 31,000 31,000 0

도 9,300

시 21,700

401 시설비및부대비 31,000 31,000 0

도 9,300

시 21,700

01 시설비 31,000 31,000 0

□ 여성아동안심귀가시범거리조성사업
31,000

도 9,300

시 21,700

CCTV추가 및 유지보수(보조) 52,000 52,000 0

도 15,600

시 36,400

401 시설비및부대비 52,000 52,000 0

도 15,600

시 36,400

01 시설비 52,000 52,000 0

□ 위험지역 등 CCTV 추가 설치
52,000

도 15,600

시 36,400

안전한 지역사회 만들기 사업 58,660 73,660 △15,000

201 일반운영비 14,160 14,160 0

02 공공운영비 14,160 14,160 0

□ 공공요금 및 제세 14,160

○ 안전한 지역사회 만들기 공공요금 14,160

· CCTV 통신요금(68개소)
12,720

· CCTV 전기요금(68개소)
1,440

206 재료비 44,500 44,500 0

01 재료비 44,500 44,500 0

□ 재난취약계층 소방시설 지원사업 44,500

○ 소화기 17,800

○ 화재감지기 26,700

경상북도 도민안전보험지원(보조) 116,500 109,500 7,000

도 34,950

시 81,550

307 민간이전 116,500 109,500 7,000

도 34,950

시 81,550

200,000원*90회

31,000,000원*1식

52,000,000원*1식

1,060,000원*12월

120,000원*12월

20,000원*890가구

30,000원*890가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

06 보험금 116,500 109,500 7,000

□ 도민안전 보험료 116,500

도 34,950

시 81,550

시민안전보험 가입 및 운영 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

06 보험금 40,000 40,000 0

□ 시민안전 보험료 40,000

재난안전 역량강화 교육 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

03 행사운영비 22,000 22,000 0

□ 재난안전 역량강화 교육
22,000

안전보안관 운영 활성화 지원 6,200 5,500 700

201 일반운영비 2,700 2,000 700

01 사무관리비 2,700 2,000 700

□ 표창패 1,200

□ 안전보안관 운영 홍보물제작
1,500

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료비 구입
1,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 행사참석자 급량비
2,000

생활안전사고예방활동지원(보조) 30,000 40,000 △10,000

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 추락방지시설 설치 20,000

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

도 3,000

시 7,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

□ 제세동기 설치 10,000

도 3,000

116,500,000원*1식

40,000,000원*1식

22,000,000원*1식

120,000원*10개

50,000원*30부

1,500,000원*1식

8,000원*25명*10회

20,000,000원*1식

2,000,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

시 7,000

소방재난 대응능력강화 188,040 182,800 5,240

의용소방대 운영 188,040 182,800 5,240

201 일반운영비 3,240 3,000 240

01 사무관리비 3,240 3,000 240

□ 의용소방대의 날 행사 표창패
2,880

□ 소방의 날 행사 표창패
360

301 일반보전금 184,800 179,800 5,000

05 의용소방대지원경비 184,800 179,800 5,000

□ 의용소방대 출동수당
154,800

□ 의용소방대 기술 경연대회
30,000

재난관리기능 강화 486,517 508,776 △22,259

도 25,500

시 461,017

재난예방활동 210,829 201,676 9,153

101 인건비 174,588 166,071 8,517

04 기간제근로자등보수 174,588 166,071 8,517

□ 풍수해 감시인 인부임 174,588

○ 기본급 160,847

○ 건강보험료 부담금
5,791

○ 노인장기요양보험료 부담금
711

○ 국민연금보험료 부담금
7,239

201 일반운영비 21,500 21,500 0

01 사무관리비 19,100 19,100 0

□ 일반수용비 7,700

○ 재난 예방 홍보물 유인
1,000

○ 재난 예방 현수막 제작
200

○ 재난 예방 업무보고서 유인
1,000

○ 자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작
1,000

○ 자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 유
인 1,100

○ 재해대책 상황판 제작비
1,000

○ 무더위쉼터 간판 정비 및 홍보물 제작
2,400

120,000원*24명

120,000원*3명

43,000원*600명*6회

30,000,000원*1식

76,960원*22명*95일

160,847,000원*3.6/100

5,791,000원*12.27/100

160,847,000원*4.50/100

1,000원*1,000부

100,000원*2회

5,000원*200부

20,000원*50부

10,000원*110부

500,000원*2식

2,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

□ 운영수당 5,000

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석수당
2,800

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석자 실
비보상 1,200

○ 지역자율방재단 집합교육 강사료
1,000

□ 급량비 6,400

○ 재난 예방활동 업무추진
6,400

03 행사운영비 2,400 2,400 0

□ 재해 예방 행사 운영
2,400

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

□ 재난 예방활동 업무추진
4,700

206 재료비 10,041 9,405 636

01 재료비 10,041 9,405 636

□ 풍수해 감시인차량 유류구입
10,041

재난상황실 운영 9,600 9,600 0

201 일반운영비 9,600 9,600 0

01 사무관리비 9,600 9,600 0

□ 일반수용비 4,400

○ 행정사무기기 소모품 구입
2,400

○ 재해 상황 업무보고서 유인
1,500

○ 현수막 제작 500

□ 급량비 5,200

○ 재난 상황실 업무추진
5,200

재난상황시스템 운영 108,088 101,500 6,588

201 일반운영비 105,388 98,800 6,588

02 공공운영비 105,388 98,800 6,588

□ 공공요금 및 제세 105,388

○ 재해예경보시스템 공공요금 104,388

· 하천 감시카메라(통신, 전기료)
28,800

· 수위관측기(통신, 전기료)
8,400

· 적설계(통신, 전기료)
4,200

· 재난음성통보시스템(통신, 전기료)
41,148

70,000원*10명*4회

60,000원*10명*2회

1,000,000원*1식

8,000원*10명*80일

1,200,000원*2회

20,000원*5명*47일

1,811원*3ℓ*22명*84일

200,000원*4대*3회

10,000원*50부*3회

50,000원*10회

8,000원*13명*50일

150,000원*16대*12월

50,000원*14대*12월

50,000원*7대*12월

9,000원*381대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

· 자동우량경보시스템 (전용회선)
6,000

· 시청 기상상황판(전용회선)
960

· 재해 문자전광판(통신, 전기료)
12,240

· 재해위험지구(통신, 전기료)
2,640

○ 방재협회 협회비 1,000

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

□ 재난상황시스템 운영 업무추진
2,700

재난예경보시설 설치사업 73,000 137,000 △64,000

201 일반운영비 73,000 47,000 26,000

02 공공운영비 73,000 47,000 26,000

□ 시설장비유지비 73,000

○ 재난음성통보시설 유지관리비
24,000

○ 재난예경보(우량경보등)시스템 유지관리
비 22,000

○ 영상회의시스템 유지관리비
3,000

○ 재해예경보시설 유지보수
24,000

재해예경보시설 유지비(보조) 50,000 24,000 26,000

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 50,000 24,000 26,000

도 15,000

시 35,000

02 공공운영비 50,000 24,000 26,000

□ 시설장비유지비 50,000

○ 재해 예·경보시설 유지보수
50,000

도 15,000

시 35,000

자율방재단운영지원(보조) 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

301 일반보전금 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

11 행사실비지원금 15,000 20,000 △5,000

500,000원*12월

80,000원*12월

170,000원*6대*12월

55,000원*4개소*12월

1,000,000원*1회

20,000원*3명*45일

24,000,000원*1식

22,000,000원*1식

3,000,000원*1식

24,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

□ 지역 자율방재단 급식제공
6,000

도 1,800

시 4,200

□ 지역 자율방재단 교육 및 행사 참석자 실
비보상 9,000

도 2,700

시 6,300

14 기타보상금 20,000 15,000 5,000

□ 지역 자율방재단 활동용품 구입
20,000

도 6,000

시 14,000

복구지원 및 예방사업 24,607,260 11,396,700 13,210,560

국 3,010,000

균 4,233,000

도 2,203,000

시 15,161,260

복구업무 지원사업 885,400 585,400 300,000

206 재료비 8,200 8,200 0

01 재료비 8,200 8,200 0

□ 재해 응급 복구 자재 구입
8,200

302 이주및재해보상금 77,200 77,200 0

02 민간인재해및복구활동보상금 77,200 77,200 0

□ 사유시설 피해 재난지원금
20,000

□ 폭염 피해자 재난지원금
50,000

□ 사고 대책 유족 및 유가족 급식
7,200

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 700,000 400,000 300,000

□ 재해 예방 및 응급 복구공사
100,000

□ 급경사지 및 하천 긴급보수
300,000

□ 저류시설 정비 및 보수
300,000

03 시설부대비 100,000 100,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구 장비임차
100,000

풍수해 보험사업(보조) 52,000 46,000 6,000

도 26,000

시 26,000

8,000원*250명*3회

9,000,000원*1식

80,000원*250명

8,200,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*5명

8,000원*50원*3식*6일

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

307 민간이전 52,000 46,000 6,000

도 26,000

시 26,000

06 보험금 52,000 46,000 6,000

□ 풍수해 보험료 52,000

도 26,000

시 26,000

재해위험지구 정비사업(보조) 14,122,660 9,000,000 5,122,660

균 3,483,000

도 1,043,000

시 9,596,660

401 시설비및부대비 12,586,660 8,000,000 4,586,660

균 2,715,000

도 813,000

시 9,058,660

01 시설비 12,573,124 7,980,500 4,592,624

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업
600,000

균 300,000

도 90,000

시 210,000

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업
1,070,000

균 535,000

도 160,000

시 375,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 1,903,124

균 955,000

도 286,000

시 662,124

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
9,000,000

균 925,000

도 277,000

시 7,798,000

03 시설부대비 13,536 19,500 △5,964

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 6,876

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
6,660

403 자치단체등자본이전 1,536,000 1,000,000 536,000

균 768,000

도 230,000

시 538,000

52,000,000원*1식

600,000,000원*1식

1,070,000,000원*1식

1,903,124,000원*1식

9,000,000,000원*1식

6,876,000원*1식

6,660,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,536,000 1,000,000 536,000

□ 정골 자연재해위험개선지구 정비사업
1,536,000

균 768,000

도 230,000

시 538,000

급경사지 사면재해 위험지구 정비사업 2,007,200 0 2,007,200

401 시설비및부대비 2,007,200 0 2,007,200

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

□ 급경사지 사면재해 위험지구 정비사업
2,000,000

03 시설부대비 7,200 0 7,200

□ 급경사지 사면재해 위험지구 정비사업
7,200

급경사지 붕괴위험 정비사업(보조) 1,500,000 740,000 760,000

균 750,000

도 225,000

시 525,000

401 시설비및부대비 1,500,000 740,000 760,000

균 750,000

도 225,000

시 525,000

01 시설비 1,494,600 738,500 756,100

□ 모암지구 급경사지 붕괴위험지역 정비
1,494,600

균 750,000

도 225,000

시 519,600

03 시설부대비 5,400 1,500 3,900

□ 모암지구 급경사지 붕괴위험지역 정비
5,400

우수저류시설 설치사업(보조) 6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000

도 900,000

시 2,100,000

401 시설비및부대비 6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000

도 900,000

시 2,100,000

01 시설비 5,986,200 998,000 4,988,200

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업
5,986,200

국 3,000,000

도 900,000

1,536,000,000원*1식

2,000,000,000원*1식

2,000,000,000원*0.36/100

1,494,600,000원*1식

5,400,000원*1식

5,986,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

시 2,086,200

03 시설부대비 13,800 2,000 11,800

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업
13,800

폭염대비지원사업(보조) 20,000 25,300 △5,300

도 6,000

시 14,000

401 시설비및부대비 20,000 25,300 △5,300

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 25,300 △5,300

□ 폭염대응 장비 임차 및 폭염저감시설 설치
20,000

도 6,000

시 14,000

민간건축물 내진보강비용 지원사업(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

□ 민간건축물 내진보강 비용지원
20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

생활민방위 활성화 707,699 701,835 5,864

국 22,688

도 28,680

시 656,331

민방위교육훈련 운영 67,010 66,510 500

201 일반운영비 26,860 26,860 0

01 사무관리비 26,860 26,860 0

□ 일반수용비 12,800

○ 민방위사이버교육 홍보 현수막 제작
1,000

○ 충무계획 유인 1,500

○ 을지태극연습 세부 실시계획 유인
1,500

○ 을지태극연습 교육교재 유인
750

13,800,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,000,000원*1식

30,000원*50부

30,000원*50부

5,000원*150부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

○ 을지태극연습 보고서 유인
1,500

○ 을지태극연습 상황판 정비
1,000

○ 을지태극연습 현수막 제작
1,000

○ 사무용품 1,200

○ 행정사무기기 1,350

○ 민방위 교육 참석표 유인
1,000

○ 인력동원 지침 교육교재 유인
1,000

□ 급량비 13,560

○ 을지태극연습 상황근무자 급식
6,480

○ 을지태극연습 업무추진(간식제공)
3,240

○ 민방위 및 비상대비 업무추진
3,840

□ 임차료 500

○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비임차
500

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

□ 민방위 및 인력동원 담당자 교육
2,400

□ 민방위 및 비상대비 업무추진
2,100

301 일반보전금 11,150 11,150 0

11 행사실비지원금 4,400 4,400 0

□ 민방위 대장 교육 참석자 급식제공
4,160

□ 민방위 지역재난 대비 훈련경비
240

14 기타보상금 6,750 6,750 0

□ 민방위교육 강사 수당
6,750

307 민간이전 24,500 24,000 500

12 민간인위탁교육비 24,500 24,000 500

□ 민방위대원 사이버교육 운영비
13,000

□ 민방위 전자통지,전자출결 운영비
11,500

민방위교육훈련 운영(보조) 31,039 13,905 17,134

국 9,768

도 6,381

시 14,890

30,000원*50부

100,000원*10식

100,000원*10식

30,000원*10종*4회

150,000원*3종*3회

100원*5,000매*2회

20,000원*50부

8,000원*270명*3일

4,000원*270명*3일

8,000원*3명*160일

500,000원*1식

100,000원*2명*12회

20,000원*3명*35일

8,000원*520명

20,000원*12명

150,000원*45시간

13,000,000원*1식

11,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 27,739 13,905 13,834

국 8,778

도 5,688

시 13,273

11 행사실비지원금 18,739 10,672 8,067

□ 기술지원대 등 전문교육 지원
5,300

국 1,590

도 1,113

시 2,597

□ 민방위 리더양성 720

국 216

도 151

시 353

□ 지원민방위대 육성 12,067

국 3,620

도 2,534

시 5,913

□ 마을단위 소집단 훈련경비
652

국 652

14 기타보상금 9,000 3,233 5,767

□ 민방위 교육 강사수당
9,000

국 2,700

도 1,890

시 4,410

307 민간이전 3,300 0 3,300

국 990

도 693

시 1,617

12 민간인위탁교육비 3,300 0 3,300

□ 민방위대원 사이버교육 경비(3~4년차)
3,300

국 990

도 693

시 1,617

국민참여민방위날훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

301 일반보전금 1,900 1,900 0

국 570

도 399

100,000원*53명

72,000원*10명

120,670원*100명

652,000원*1식

9,000,000원*1식

3,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

시 931

11 행사실비지원금 1,900 1,900 0

□ 민방위의날 훈련 참가자 급식제공
1,900

국 570

도 399

시 931

인력동원훈련보상금지급(보조) 350 0 350

국 350

301 일반보전금 350 0 350

국 350

14 기타보상금 350 0 350

□ 기술인력동원훈련지원
350

국 350

민방위시설장비 운영 58,480 43,000 15,480

201 일반운영비 53,480 28,000 25,480

02 공공운영비 53,480 28,000 25,480

□ 공공요금 및 제세 3,840

○ 민방위시설 전기료
3,840

□ 시설장비유지비 49,640

○ 민방위 비상급수 및 대피시설 정비
30,000

○ 민방위 경보시설 유지관리
16,000

○ 지하종합상황실 장비 보수
1,640

○ 방독면 패기 2,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 민방위장비 구입 5,000

○ 지휘용 앰프 3,000

○ 전자메가폰 1,000

○ 응급처치세트 1,000

사회복무요원 관리 455,920 366,520 89,400

201 일반운영비 1,140 1,140 0

01 사무관리비 1,140 1,140 0

□ 일반수용비 1,140

○ 사회복무요원 교육교재 유인
500

○ 사회복무요원 관련 각종서식 유인
640

202 여비 1,080 1,080 0

1,900,000원*1식

350,000원*1식

80,000원*4개소*12월

30,000,000원*1식

16,000,000원*1식

1,640,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*3대

100,000원*10대

50,000원*20개

5,000원*50부*2회

2,000원*80부*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 1,080 1,080 0

□ 사회복무요원 복무지도
1,080

301 일반보전금 453,700 364,300 89,400

10 사회복무요원보상금 383,700 294,300 89,400

□ 사회복무요원 383,700

○ 봉급 288,000

○ 중식비 52,500

○ 교통비 30,000

○ 피복비 10,200

○ 보험금 3,000

14 기타보상금 70,000 70,000 0

□ 기타보상금 70,000

○ 입영지원금 70,000

을지태극연습 실제훈련 8,000 5,000 3,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

03 행사운영비 8,000 5,000 3,000

□ 을지태극연습 실제훈련 실시
8,000

노후민방위경보단말교체(보조) 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

401 시설비및부대비 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

01 시설비 45,000 45,000 0

□ 노후민방위경보단말기 교체
45,000

도 13,500

시 31,500

민방위경보사각지역해소(보조) 40,000 40,000 0

국 12,000

도 8,400

시 19,600

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

국 12,000

도 8,400

시 19,600

01 시설비 40,000 40,000 0

□ 민방위경보사각지역해소
40,000

국 12,000

도 8,400

20,000원*3명*18일

800,000원*30명*12월

7,000원*30명*250일

4,000원*30명*250일

340,000원*30명

30,000원*100명

100,000원*700명

8,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

시 19,600

지역방위태세 확립 156,690 144,190 12,500

도 12,000

시 144,690

통합 방위 66,690 66,690 0

201 일반운영비 31,650 31,650 0

01 사무관리비 31,650 31,650 0

□ 일반수용비 2,250

○ 통합방위 회의서류 유인
750

○ 통합방위훈련 추진 사무용품
400

○ 통합방위훈련 홍보 현수막제작
400

○ 통합방위훈련 유공자 표창패 제작
700

□ 운영수당 11,800

○ 초중고생 및 지역주민 안보교육 강사료
5,000

○ 통합방위협의회 참석 위원 수당
6,800

□ 읍면동 통합방위지원본부 일반운영비
17,600

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

□ 통합방위 훈련 및 충무계획 등 협의
800

301 일반보전금 34,240 34,240 0

11 행사실비지원금 34,240 34,240 0

□ 통합방위훈련 등 참석자 급식제공
1,280

□ 통합방위 행사 참석자 실비보상
960

□ 읍면동방위협의회 운영 실비보상
22,000

□ 예비군 훈련 지원 10,000

지역예비군 지원 사업(보조) 90,000 77,500 12,500

도 12,000

시 78,000

308 자치단체등이전 90,000 77,500 12,500

도 12,000

시 78,000

10 예비군육성지원경상보조 90,000 77,500 12,500

□ 지역예비군 육성지원
90,000

도 12,000

7,500원*25부*4회

10,000원*10종*4회

100,000원*4회

100,000원*7명

250,000원*20회

100,000원*17명*4회

800,000원*22개소

80,000원*2명*5회

8,000원*40명*4회

30,000원*16명*2회

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 지역방위태세 확립 (단위:천원)

시 78,000

생태하천복원 및 생활환경개선 5,229,960 3,359,300 1,870,660

국 253,000

균 175,000

도 2,527,500

시 2,274,460

하천, 소하천 정비 5,229,960 3,359,300 1,870,660

국 253,000

균 175,000

도 2,527,500

시 2,274,460

하천재해 예방사업(전환사업) 4,000,000 3,000,000 1,000,000

도 2,400,000

시 1,600,000

401 시설비및부대비 4,000,000 3,000,000 1,000,000

도 2,400,000

시 1,600,000

01 시설비 4,000,000 3,000,000 1,000,000

□ 율곡천 하천재해예방사업
4,000,000

도 2,400,000

시 1,600,000

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 253,000 186,000 67,000

국 253,000

401 시설비및부대비 253,000 186,000 67,000

국 253,000

01 시설비 253,000 186,000 67,000

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)
253,000

국 253,000

소하천 기성제 정비 276,960 173,300 103,660

101 인건비 76,960 73,300 3,660

04 기간제근로자등보수 76,960 73,300 3,660

□ 소하천 기성제 정비 인부임
76,960

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

□ 댐주변지역 시설물 정비
200,000

소하천정비사업(보조) 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000

4,000,000,000원*1식

253,000,000원*1식

76,960원*50명*20일

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

시 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

□ 구성면 용호리(와룡) 약수천 정비공사
150,000

도 75,000

시 75,000

하천 보행환경 개선사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 하천 보행교 설치 실시설계
200,000

스마트계측관리시스템구축사업(보조) 350,000 0 350,000

균 175,000

도 52,500

시 122,500

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

균 175,000

도 52,500

시 122,500

01 시설비 350,000 0 350,000

□ 소하천 스마트계측관리시스템구축사업
350,000

균 175,000

도 52,500

시 122,500

행정운영경비(안전재난과) 170,652 162,788 7,864

인력운영비 147,852 145,488 2,364

인력운영비(안전재난과) 147,852 145,488 2,364

101 인건비 147,852 145,488 2,364

01 보수 147,852 145,488 2,364

□ 초과근무수당 147,852

○ 시간외근무수당
147,852

기본경비 22,800 17,300 5,500

기본경비(안전재난과) 22,800 17,300 5,500

201 일반운영비 17,400 12,500 4,900

01 사무관리비 17,400 12,500 4,900

□ 일반수용비 17,400

○ 행정사무용품 구입
6,000

○ 복사용지 구입 5,400

○ 각종부책 및 서식유인
500

○ 행정사무기기 임차료 1,400

150,000,000원*1식

200,000,000원*1식

350,000,000원*1식

12,321원*20명*50시간*12월

100,000원*5종*12월

30,000원*180박스

50,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

· 복사기 800

· 프린터 600

○ 행정사무기기 소모품 구입
3,600

○ 청소용품 구입 500

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

□ 안전재난과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 안전재난과장 1,200

재무활동(안전재난과) 21,254,012 22,184,679 △930,667

내부거래지출 21,254,012 22,184,679 △930,667

내부거래지출(안전재난과) 21,254,012 22,184,679 △930,667

701 기타회계등전출금 20,300,000 21,300,000 △1,000,000

01 기타회계전출금 20,300,000 21,300,000 △1,000,000

□ 치수사업특별회계 전출금
20,300,000

702 기금전출금 954,012 884,679 69,333

01 기금전출금 954,012 884,679 69,333

□ 재난관리기금 전출금
954,012

800,000원*1대

300,000원*2대

300,000원*3대*4회

100,000원*5종

350,000원*12월

100,000원*12월

20,300,000,000원*1식

95,401,115,000원*0.01


